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[bookmark: _Toc483738595]Введение
Данная выпускная квалификационная работа посвящена изучению круизного туризма, как фактору социально-экономического развития регионов. Круизный туризм это один из наиболее популярных и быстрорастущих видов туризма на международном туристском рынке. Он обладает значительным инвестиционным потенциалом, постоянно увеличивающимся спросом и, соответственно, экономическим результатом, который достигается в этом виде туризма.
Количество туристов, отправившихся в круиз, только за последние 5 лет увеличилось на 20%, достигнув в 2016 году 22,5 млн чел. Прогнозируется, что среди морских секторов именно круизное судоходство обладает наиболее высоким потенциалом развития на ближайшие десятилетия.
Российская Федерация представляет собой уникальный туристский объект и имеет все предпосылки для организации и развития круизного туризма. Благодаря, например, одному из самых протяженных в мире морскому побережью, обеспечивающее выход к трем главным океанам мира, развитой речной системой, множеству различных народов и этносов с уникальной культурой, населяющих её территорию, богатому историко-культурному наследию, а также уникальной флорой и фауной. Всё это позволяет развивать данный вид туризма как в морском, так и в речном сегменте, а также в смешанном виде (река-море).
Однако, несмотря на высокий потенциал для развития данного вида туризма, результативность функционирования круизного туризма в России в десятки раз уступает общемировому развитию, а общий объем морских и речных пассажирских перевозок в стране составляет не более 4% от общемирового значения этого туристского пассажиропотока.
Данное обстоятельство актуализирует необходимость разработки комплекса мер по обеспечению стратегического развития круизного туризма, реализация которых будет способствовать наиболее эффективному использованию круизного потенциала страны, и обеспечит России статус успешной круизной дестинации.
Основной целью данной работы является исследование феномена круизного туризма как фактора социально-экономического развития на примере СЗ ФО РФ
В задачи исследования входило: изучение истории развития и современного состояния круизного туризма в России; выявление проблем и перспектив развития круизного туризма на СЗ ФО РФ.
Объектом исследования является современный круизный туризм в СЗ ФО РФ.
Предметом изучения являются проблемы и перспективы развития круизного туризма в СЗ ФО РФ.
В ходе исследования были изучены история развития круизов, проанализированы статистические данные, касающиеся современного состояния круизного туризма и произошедших за последние годы изменений организации круизов, определены регионы России, имеющие наибольший потенциал для развития круизного туризма, выявлены наиболее удачные регионы для круизного туризма, показана возможность внедрения международного опыта в России, определены проблемы и перспективы развития этой отрасли туризма.
В работе использованы материалы из научной специальной литературы, периодических изданий, номативно-правовых актов, картографических источников и данных сети интернет.

[bookmark: _Toc483738596]Глава 1. Круизный туризм: особенности современного развития
С момента появления человека на Земле, людей всегда манили моря и океаны, озера и реки. Их использовали для исследования и освоения новых земель, для перевозки товаров и грузов, а с развитием промышленности получили развитие и торговые отношения. В ходе социально-экономического развития общества появились более богатые люди, обладающие материальными средствами и свободным временем, желающие потратить часть своих средств на различные формы отдыха, развлечений и путешествий. Человеческая тяга к путешествиям была унаследована от первых путешественников-исследователей, а ближе к современности стала более доступна для большого количества людей. Рассмотрение истории круизных путешествий, проливает свет на зарождение и развитие одной из самых быстрорастущих отраслей туристской индустрии сегодня.
1.1 [bookmark: _Toc483738597]История развития круизного туризма в мире
[bookmark: _Toc483738598]1.1.1 Начальный этап

Первые регулярные плавания через Атлантику начали осуществляться компанией «Black Bаll Line» с 1818 года по линии Нью-Йорк – Ливерпуль. Основатель компании Джереми Томпсон был промышленником текстильщиком. Он искал пути экспорта своей продукции в Европу, и столкнулся со многими проблемами. В то время многие судовладельцы не составляли графиков плаваний, и объявляли о поездке прямо в день отправления, пока была хорошая погода. Зачастую происходило так, что за время продажи билетов и посадки пассажиров, а также за время погрузки грузов погода менялась, и судно долгое время простаивало в доках. Это создавало дополнительные убытки для пассажиров и предпринимателей. Томпсон решил создать собственную компанию, работающую по строгому графику, что даст ему огромное преимущество над конкурентами.
Большинство компаний в скором времени также перешли на строгие графики. В условиях возрастающей конкуренции, компании начали заботиться о комфорте пассажиров. В 1830-е годы стали появляться первые пароходы, которые позже начали доминировать на рынке пассажирских и почтовых перевозок, вытеснив парусные корабли. Самой крупной судоходной компанией была Британская и Североамериканская почтовая компания, позже переименованная в «Кунард Лайн» (Cunard Line).
С середины XIX века судоходные компании, осуществляющие перевозку эмигрантов из Европы в Америку, начали искать пути наполнения пассажирами своих рейсов из Америки в Европу, которые почти всегда были полупустыми. Повышение комфортности и удобства морских путешествий было также связанно с началом использования электричества, наличием более просторных палуб, началась организация развлечений на борту корабля.
В 1867 году колесный пароход «Квакер Сити» совершил то, что может считаться первым морским круизом. Корабль проплыл маршрутом из Нью-Йорка в Европу и Палестину. Одним из пассажиров судна был известный писатель Марк Твен, чей подробный отчет о путешествии мы можем увидеть в книге «Простаки за границей». Многих состоятельных людей стимулировала совершать морские круизы и трансатлантические путешествия их поддержка со стороны Британского медицинского журнала. С 1880 года компания Томаса Кука стала осуществлять круизный маршрут по реке Нил.
В 1881 году судоходная компания «Peninsular & Oriental Steam Navigating Company», сокращенно P&O, переоборудовала свой лайнер Цейлон в круизный корабль, что было довольно смелым экспериментом для того времени. Цейлон считается первым круизным кораблем в истории, он был предназначен исключительно для морских развлекательных путешествий, и компания небезосновательно считает себя изобретателем морских вояжей с целью отдыха, до этого момента не существовало круизных кораблей, которые организовывали круизы на постоянной основе. Владельцы компании использовали лайнер даже в несезонный период, когда количество пассажиров, прибегающих к их услугам, было невелико.
Пожалуй, самым знаменитым круизным лайнером того времени является Титаник - британский трансатлантический пароход, второй лайнер класса «Олимпик». Строился в Белфасте на верфи «Харленд энд Вулф» с 1909 по 1912 год по заказу судоходной компании «Уайт Стар Лайн». На момент ввода в эксплуатацию являлся самым большим судном в мире. В ночь с 14 на 15 апреля 1912 года во время первого рейса потерпел крушение в северной Атлантике, столкнувшись с айсбергом.
До Первой мировой войны, индустрия морских путешествий все еще находилась в зачаточном состоянии, за исключением нескольких специализированных круизных кораблей и организации морских путешествий на обычных линейных лайнерах, не приспособленных к осуществлению морских круизов с целью отдыха.
[bookmark: _Toc483738599]1.1.2 Круизы в период между мировыми войнами
По окончании разорительной Первой мировой войны, с линейных перевозок пассажиров на индустрию морских круизов переключились несколько судоходных компаний. Практически все корабли, используемые для вояжей, в тот период были рейсовыми пассажирскими пароходами, более или менее переоборудованные и адаптированные к морским круизам с целью отдыха.
Послевоенные пассажирские корабли изобиловали роскошью, и больше походили на интерьеры гостиниц или загородных усадеб. В этом не было ничего удивительного, поскольку многие из них проектировались хорошо известными архитекторами-декораторами отелей. Чрезвычайно роскошные интерьеры создавались, чтобы переключить внимание путешественников от бурных морей, по которым им приходилось путешествовать. Такой тип внутренних интерьеров пассажирских кораблей доминировал до начала 1930-х, когда его сменил стиль модерна.
В 1927 году французские судостроители представили лайнер «Иль де Франс», который считается первым пассажирским судном, полностью оформленным в современном стиле. Именно этот корабль представил известный стиль «арт-деко», проявившийся не только в архитектуре, но и моде, живописи. Его отличительными чертами была строгая закономерность, роскошь, современные материалы. С появлением корабля Иль де Франс начала подходить к концу эпоха плавучих гостиниц с их классическими, богатыми интерьерами.
Интересным этапом развития круизных путешествий является период с 1920 по 1933 годы, когда в Америке действовал сухой закон, запрещающий употребление алкоголя на территории Соединенных Штатов. Действие данного закона сделало чрезвычайно популярными в стране круизы в никуда, когда корабль выходил из порта, покидал внутренние воды страны и просто плыл себе в открытом океане, не заходя больше ни в какой другой порт. Через день-два он возвращался обратно, чтобы принять очередную группу пассажиров, а такие плавания часто называли запойными круизами. Всё это давало возможность американцам легально употреблять спиртные

[…]

в маршруты океанических лайнеров «Принцесса океана», «Альбатрос», «Ле Диамант», «Кристина Регина». Потенциально в обозримой перспективе Мурманск мог бы принимать до 50 тысяч круизных туристов в год. Однако, для этого необходима коренная реконструкция причального пассажирского комплекса мурманского морского порта: дноуглубительные и берегоукрепительные работы, удлинение главного пирса, создание пограничного пункта пропуска, реконструкция и расширение морского вокзала.
К 100-летию Мурманска (2016 г.), осуществлен проект создания морского фасада «Арктическая гавань» стоимостью в 20 млн долларов, который предполагает организацию рекреационной, туристической, культурной зоны в районе морского вокзала. Обновлённый пирс, открытый в сентябре 2016, стал длиннее более чем на 50 м. После реконструкции его длина составляет 206 м, а ширина — около 20 м.
Для превращения Мурманска в привлекательный для туристов круизный центр международного уровня законодательно утверждено право на безвизовый прием иностранных туристов с круизных лайнеров на период до 72 часов. Это даст толчок к развитию туристического сектора экономики, будет способствовать созданию современной городской инфраструктуры и расширению рынка труда.
В настоящее время прорабатывается вопрос о восстановлении морского пассажирского сообщения между Мурманском и Киркенесом, которое действовало в 90-е гг.[6]
Таким образом, можно заключить, что Северо-Западный регион России (С-З ФО РФ) обладает достаточным природным и экономическим потенциалами для развития круизного туризма. На сегодняшний день, именно Балтийский и Баренц-Беломорский регионы привлекают наибольшее число круизных туристов, однако до реализации всего потенциала еще далеко. Государственные программы развития туризма и рекреации должны способствовать дальнейшему развитию круизного туризма, что также способствует устойчивому социально-экономическому развитию внутренних регионов.
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В результате проведенного исследования выявлено, что современные проблемы развития морских круизов, организации приема и обслуживания круизных судов и туристов требуют от администраций приморских регионов разработки комплекса мероприятий, направленных на интеграцию бизнеса круизных операторов и региональных предприятий сферы туризма и морской рекреации. В настоящее время на рынке морских круизов осуществляется корреляция между круизными линиями и популярными туристическими маршрутами, что свидетельствует об освоении круизными судоходными компаниями, в первую очередь, тех направлений назначения, которые являются комплексным региональным туристским продуктом.
В то же время развитие европейского рынка морских круизов происходит за счет освоения новых приморских регионов, уменьшая нагрузку на уже освоенные рекреационные территории;
- формирования конкурентных преимуществ на основе качественного обслуживания и мобильности круизных судов нового поколения;.
- Необходимость развития потенциала инфраструктуры круизного бизнеса диктуется высокой доходностью рынка круизных услуг, благодаря признанным в мире конкурентным преимуществам транспортировки людей и грузов водными путями;
- Развитие потенциала рынка морского круизного туризма будет способствовать привлечению инвестиций в портовую инфраструктуру, судостроение, смежные сектора экономики приморских территорий;
В России, окруженной морями и океанами, имеющей 37 тыс. км судоходных рек, развитие круизного туризма должно стать стратегической задачей, требующей реализации комплексной государственной программы.
Реализация такой программы должна включать следующие направления:
1) Создание нового, и модернизация имеющегося морского и речного пассажирского флота;
2) Реконструкция и переоборудование морских и речных круизных причалов и гаваней, зеленых точек;
3) Формирование централизованной системы круизных и экскурсионных маршрутов в Балтийском и Баренцевоморском регионах;
4) Расширение географии круизного туризма (В том числе в Сибири и на Дальнем Востоке, а также в Арктике)
5) Предотвращение обмеления и заиливания рек, прочистка фарватеров;
6) Организация международной информационной системы круизного туризма
7) Охрана природы и сохранение достопримечательностей прибрежных территорий
В заключение, следует отметить, что Северо-Западный Федеральный округ РФ обладает достаточными предпосылками для развития круизного туризма. На сегодняшний день, именно этот регион привлекает наибольшее число круизных туристов, однако до реализации всего потенциала еще далеко. Государственные программы развития туризма и рекреации должны способствовать дальнейшему развитию круизного туризма, что также способствует устойчивому социально-экономическому развитию местных территорий.
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Приложение 1. Схема круизных маршрутов Европейской России. [24]
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Приложение 2. Круизные маршруты по Рекам Сибири [24]
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Приложение 3. Круизные маршруты по Балтийскому морю из Санкт-Петербурга
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Приложение 4. Круизный маршрут к Северному Полюсу [6]
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Приложение 5. Различия в ценах на недельный круиз Санкт-Петербург – Москва компании Водоходъ [25]
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Приложение 7. Статистические данные по Арктическим регионам [13]
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Приложение 8. Атомоход «50 лет Победы» с Арктическими туристами [26]
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Динамика количества круизных туристов в мире (млн.чел.) 1980 1993 1996 2003 2006 2008 2010 2013 2016 1.5 4.3 6.5 9 12 13.1 18.7 21 22.5 Популярные круизные маршруты мира (в % от кол-ва туристов) Карибский бассейн 35% Средиземное море 18% Европа 9% Багамские острова 7% Аляска 6% Мексика 5% Панамский канал 3% Трансатлантические 3% Тихоокеанский регион 2% Гавайские острова 2% Южная Америка 2% Кругосветные 2% Бермудские острова 1% Канада 1% Дальний Восток 1% Прочие 3% 35 18 9 7 6 5 3 3 2 2 2 2 1 1 1 3 Количество иностранных туристов, прибывших в Санкт-Петербург на морских судах и паромах (тыс чел) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 396 428 454 456.5 452.2 514.70000000000005 502.4 504.7 487.6 Из них через "Морской Фасад" 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 247 372 427 422 503 483 492 456 53
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