ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Круизный туризм как фактор социально-экономического развития регионов (на примере Северо-Запада России)»

Автор – Поротиков Евгений Вячеславович

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Страноведения и международного туризма.

Основная образовательная программа: «География»

Уровень: бакалавриат

Руководитель: проф. Севастьянов Д.В.

Рецензент: Комиссарова Татьяна Сергеевна, профессор ЛГУ им. А.С.Пушкина, д.п.н., профессор. (Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая ст.)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий *
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +

Степень самостоятельности выполненной работы; +
--- --- -- -- -- --

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Тема работы актуальна, особенно для Северо-Западного Федерального округа РФ. Автором сделан широкий географический обзор материалов по данной теме, самостоятельные обобщения и выводы. Реализован комплексный подход к оценке современного состояния круизного туризма в регионе. Приведен анализ статистики круизных рейсов и количества круизных туристов. Показаны современные тенденции развития отрасли и их связь с «Программой социально-экономического развития РФ до 2020 г.». Выявлены проблемы и очерчены перспективы развития круизного туризма в бассейне Балтийского, Баренцева и Белого морей. Работа хорошо иллюстрирована и аккуратно оформлена.

Отмеченные недостатки работы:

Среди недостатков работы необходимо отметить преимущественно компилятивный характер исследования. Слабо выражен собственный вклад автора в развитие темы исследования. Использованный картографический материал мог быть более насыщен собственными дополнениями автора, основанными на количественных оценках, приведенных в работе. В заключении работы, на наш взгляд, не достаточно полно отражены перспективы развития круизного туризма в РФ. В тексте имеются опечатки и неточности в списке литературы.

Заключение рецензента:

ВКР Поротикова Е.В. посвящена важной и актуальной теме. Автор проявил способности к научным обобщениям материалов исследований и показал достаточно высокий уровень квалификации. Несмотря на ряд мелких недостатков, работа в целом выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к бакалаврским исследованиям и заслуживает высокой оценки.

Рецензент _____

« »

2017г.